UFMA, em consonância com o processo n.º 54000.094334/2023-60, conforme disposto no Decreto n.º
10.426, de 16 de julho de 2020, sob os termos e condições a seguir estabelecidos: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

A presente Prorrogação “de Ofício” tem por objeto prorrogar a vigência do TED n.º 67, de 28 de
dezembro de 2023, em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, em razão da ocorrência do atraso na
descentralização dos recursos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento está amparado no inciso I, § 1º do art. 10, Decreto n.º 10.426, de 16 de julho de
2020, que trata da hipótese de atraso na liberação dos recursos financeiros pela unidade